

Velkomst til Global Citizenshipdagen 25. Oktober 2013 af rektor Gitte Harding Transbøl

Hjertelig velkommen til alle elever, lærere og bestyrelsesmedlemmer fra Rysensteen og ikke mindst hjertelig velkommen til Clement Kjærsgaard og Ræsonholdet samt Mogens Lykketoft og Søren Pind og de øvrige gæster til denne 3. Citizenshipkonference på Rysensteen Gymnasium.

For nøjagtig 3 år siden påbegyndte vi arbejdet med at skabe rammerne om den profil på Rysensteen, som vil kalder Global Citizenship Programme. Vi opfandt ikke noget nyt. Vi arbejdede videre på det værdigrundlag, vi har på Rysensteen og de visioner, som alle elever og medarbejdere tilbage i 2007 var med til at formulere.

Men vi strammede det internationale eller globale perspektiv ved at planlægge, at alle klasser skulle have en partnerskole et sted i verden og gennem samarbejdet med denne og fordybelse i det område, som skolen lå i, skulle få tilført en større viden og kulturel forståelse for, hvad det vil sige at være verdensborger eller global citizen.

Egentlig var jeg selv styret af et ønske om, at I der deltager i dette Global Citizenship Programme bliver stimuleret til og styrket i ønsket om at gennemføre nogle af jeres kommende studier i udlandet, og sikre at I får et *mindset*, der forestiller sig hele verden som en mulig kommende arbejdsplads. Så det verdensborgerskab, som vi med citizenshipprogrammet giver jer, er altså ikke kun viden og kulturforståelse, men også en appetizer til at rejse ud med et kendskab til de udfordringer det kan give.

Nu tre år efter de første tanker om Global Citizenship Programme blev tænkt og skrevet, sidder der her i salen 10 3g-klasser, som har gennemført programmet som de første. Ikke alle har fået om jeg så må sige hele pakken med! Nogle klasser har fx først meget sent i forløbet fået en partnerskole. Nogle klasser har haft store udfordringer med at opnå en virtuel kontakt til eleverne på partnerskolen. Og én klasse har på grund af undtagelsestilstanden i Egypten måtte ændre rejsemål. Men alle klasser har arbejdet med forskellige perspektiver gennem programmet, som har skærpet forståelsen for de livsvilkår og livsforståelser, der ligger bag den kultur, som I har besøgt.

Ingen af jer er af den grund blevet eksperter på den kultur eller det land I har besøgt. I har højst fået løftet en flig af noget, der for nogle har været meget fremmedartet og for andre måske ret nær, det I kender. Men forhåbentlig har I alle sammen fået lært jer selv bedre at kende ved at blive konfronteret med andres tankegange. Og derved er I for mig at se blevet klogere på at tackle det kulturmøde, som globaliseringen tvinger os alle til at opnå kompetencer og robusthed i forhold til.

Alle 1. Og 2g-ere får i dag muligheden for at lære af de erfaringer, som 3g-erne har fået med i bagagen gennem deres arbejde med Global Citizenship Programme. Lyt og lær. For på den måde får I muligheden for at lære endnu mere i jeres arbejde med medborgerskabet og verdensborgerskabet.

Og med jer på vejen får I til og med et garanteret stærkt stimulerende oplæg fra Clement Kjærsgaard efterfuldt af en garanteret ikke mindre interessant debat mellem to internationalt velbevandrede politikere, nemlig tidligere udenrigsminister og nu formand for Folketinget Mogens Lykketoft fra Socialdemokratiet og tidligere udviklingsminister og integrationsminister Søren Pind fra Venstre.

I dag skal man VIRKELIG passe på for ikke at komme til at lære noget!!!

Stor tak til alle der har knoklet for at planlægge denne dag. Stor tak til 3g-erne og deres lærere for at have knoklet for at få filmene færdige til i dag. Og stor tak til gæsterne, som vil hjælpe os på Rysensteen Gymnasium med at blive mere kompetente global citizens.

God fornøjelse!!!